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FJALA E KRYETARIT

Té nderuar qytetaré té Komunés sé Junikut!

Komuna e Junikut éshté njé kumuné me njé sipérfage shumé té vogél, por qé né vashdimési ka
treguar pérkushtim dhe vémendje né ¢éshtjet e mbajtjes pastér té ambientit- Prioritetet dhe
nevojat, me kalimin e viteve, kané ndryshuar dhe kané avancuar dukshém- Mé i réndésishmi né
fazén qé jemi éshté edhe mbrojtja e ambientit ku jetojmé: Ambienti | pastér éshté sfidé mé
vete qé mund té realizohet, duke bashképunuar me qytetarét dhe duke bashkérenditur
aktivitetet me faktorét e ndryshém dhe relevanté né fushén e mbrojtjes sé ambientit-

Né fazén né té cilén jemi, gjendja né fushén e mbrojtjes sé ambientit dhe menaxhimit té
mbeturinave éshté né nivelin e duhur, mirépo ne kemi synime dhe objektiva edhe mé té médha-
Kjo paraqet pér ne njé sfidé té réndésishme dhe aktuale, e cila kérkon té pérfshijé shumé faktoré
né realizimin e objektivave tona pér trajtim e pérshtatshém té mbeturinave dhe rrjedhimisht
pér krijimin e njé ambient té pastér- Bashképunimi dhe vetédijésimi pér kété ¢éshtje éshté
faktor kyg dhe i pa zévendésueshém-

Hartimi dhe miratimi | njé Plani pér menaxhimin e mbeturinave éshté mé shumé se |
miréseardhur, pasi pérbén edhe njé bazé tjetér gqé pércakton detajshém ményrén e ralizimit te
tij dhe objektivave té parapara bashké me dinamikén e realizimit té tij+ Ky dokument éshté nje
fazé e re e trajtimit té mbeturinave né nivel té Komunés sé Junikut dhe zbatimi i tij do té
rrisé vetédijen e qytetaréve pér ambient té pastér, shoqéruar me trajtimin té pérshtatshém
dhe profesional té tyre: Plani ka pérshkruar gjendjen faktike té menaxhimit té mbeturinave,
duke pércaktuar edhe objektivat e realizueshme, me pérfshirjen edhe té aktoréve té tjeré té
késaj fushe, ndihma dhe pérkrahja e té ciléve ka réndési té veganté: Falenderim té veganté pér
hartimin e Planit pér menaxhimin e mbeturinave té Komunés sé Junikut shkojné pér Shoqériné
Gjermane pér Bashképunim GIZ, EcoDES, STUDIO, CEAE dhe Grupin punues té hartimit té
kétij dokumenti

Té nderuar qytetaré, ne po krijojmé njé dokument té réndésishém, qé pér synim ka menaxhimin
e mbeturinave dhe si rrjedhojé edhe krijimin e ambientit té pastér- Qéllimi parésor dhe i
pérbashkét i yni éshté mbrojtja e ambientit ku ne jetojmé dhe kryejmé aktivitetin e pérditshém,

i cili duhet té pérkthehet si njé obligim pér secilin qytetar té Komunés sé Junikut!

Kryetari i Komunés sé Junikut

Z+ Agron Kugi




Falenderim pér palét e pérfshira né hartimin e PLMM

Njé falenderim i veganté shkon pér stafin e GIZ Kosové Zj- Drita BINAJ, Zj- Vjollca BEHLULI,
Z+ Kemal HADZAGIC, dhe pér stafin e asistencés teknike té EcoDES Studio Z+ Konalsi GJOKA,
Zj- Teida SHEHI, Z- Alfred LAKO Zj- Keida YMERAJ dhe stafin e CEAE (Qendra pér Mjedis
dhe Energji Alternative) Z: Arben NIKA dhe Z- Tahir KRASNIQI qé kontribuan dhe asistuan
Komunén e Junikut pér hartimin e planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave:

Me pérkushtim té madh punuan pér hartimin e planit edhe grupi punues i Komunés Junikut Z-Hysen
IMERI, Zj- Kosovare GACAFERI, Z- Rrustem PEPSHI, Zj- Blerina SALLAJ, Z- Turim GANIJAJ, Z- Artan
KRASNIQI, Z- Shpejtim KUEI, Z- Arten HAMZA, Z- Isuf BALAJ, Z- Din MALOKU dhe Kompanin VB

Tofaj pér ofrimin e té dhénave:

Gjithashtu njé falenderim i veganté shkon pér bashképunimin dhe mbéshtetjen e kryetarit té Komunés sé
Juniks Z- Agron KUEI-
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Tabela 10 Projeksioni i gjenerimit té mbeturinave dhe minimizimit té tyre gjaté 5 viteve té ardhshme



l. HYRJE

11 Informacion i pérgjithshém mbi komunén

Komuna e Junikut ka njé sipérfaqe prej 77,77 km?, prej té cilave zona urbane e qytetit té Junikut éshté
520 ha (5,2 km?). Zona urbane éshté vendosur né njé lartési mbidetare prej 450m deri 600m.

Komuna e Junikut si pozicion gjeografik gjendet né pjesén peréndimore té Kosovés né veri-peréndim
té luginés sé Dukagjinit.

Ajo kufizohet me:

<+ Komunat e Deganit dhe Gjakovés
“* Republikén e Shqipérisé
“* Republikén e Malit té Zi.

Pér mé tepér, Juniku éshté i rrethuar nga vargmalet e Bjeshkéve té Nemuna, té cilat ofrojné njé
mundési ideale pér zhvillimin e turizmit malor me peizazh piktoresk, té pasur me floré dhe fauné,
masivé té kanionéve piktoreske dhe kullotat shkémbore né majat mé té larta né Kosové, majat e
Bjeshkéve té Nemuna.

Komuna e Junikut, pérveg gytetit té Junikut, pérbéhet nga dy fshatra té cilét tanimé jané braktisur né
masé té madhe: Jasiq dhe Gjocaj.

KOMUNA E JUNIKUT

Figura 1 Pozita gjeografike e Komunés sé Junikut
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Zona urbane e Junikut ka sipérfage prej 520 ha dhe ndodhet né terren me pjerrési té vogél, e cila
ndérpritet nga pérrenj té vegjél (jaze) qé e sjellin ujin nga lartésité dhe e shpérndajné né fushé. Si
elemente identifikuese té zonés urbane jané lumenjté “Erenik” dhe “Travé”. Nga ana jug-lindore ky
element vien dhe zgjerohet né formén e njé hinke, formé té cilén e thekson edhe mé shumé relievi
kodrinor i pérbéré nga kodrat periferike té Moronicés dhe Rogopegit.




Korridoret dominuese rrugore né Komunén e Junikut jané rrugét regjionale, té cilat lidhin Junikun me
gendrat mé té aférta si Degani, Peja dhe Junik. Gjendja fizike e kétyre akseve éshté relativisht e miré,
dhe pérmes tyre pérballohet ngarkesa e trafikut té shkallés sé mesme.

Qasja né Junik arrihet népérmjet kétyre katér rrugéve kryesore:

¢ Lidhja me rrugén regjionale Pejé-Gjakové, rrugé regjionale 5,5 km (deri né udhékryqin e
Rastavicés)

¢ Lidhja me Gjakové/Shqipéri népér Ponoshec, 2,3 km né territor té Junikut (deri te Batusha)

e Lidhja me Gjakové népér Dobrosh, rrugé komunale, 3,5 km né territor té Junikut

e Lidhja me Decan népér Voksh, rrugé regjionale, 2 km né territor té Junikut). Té gjitha lidhjet
jané rinovuar rishtas (mbulojé e re asfalti né té gjitha lidhjet dhe disa rikonstruksione té kryera
né lidhjen e Deganit) dhe jané né gjendje té miré dhe shérbejné pér nevojat e transportit
aktual. Megjithaté disa prej ¢éshtjeve qé duhet té drejtohen jané:

o Lidhja me magjistralen Pejé-Gjakové éshté e orientuar né drejtim té Decanit. Si
karakteristiké e saj éshté njé shpat i pjerrét qé kalon népér lagjen Gaxherr. Njé lidhje
tjetér duke pérdorur rrugén/shtegun komunal gé lidh Hotelin Oda e Junikut me rrugén
regjionale do té jeté i favorshém pér transport mallrash me shpate mé té buta. Kjo
gjithashtu do té sigurojé njé lidhje té shkurtér pér né Junik (kjo lidhje do té shtrihet
pjesérisht né territorin e Deganit, e cila éshté gjithashtu dhe kryesisht me réndési
strategjike pér Junikun).

o Lidhja me Deganin pérmes Vokshit qé kalon afér fshatit Dranoc. Rruga qé lidh éshté
praktike pér té gjitha automjetet e terrenit. Dranoci éshté njé zoné e réndésishme e
trashégimisé dhe ka nevojé té jeté i lidhur né funksion té zhvillimit té njé gasje
ndérkomunale té trashégimisé dhe té turizmit natyror (lidhja do té shtrihet né
territorin e Decanit e cila &shté gjithashtu me réndési strategjike pér Junikun).

e Lidhja direkte me Shqipériné népérmjet rrugéve malore duke shfrytézuar ish bazén ushtarake
e cila ekziston.Eshté praktike pér té gjitha automjetet e terrenit pértej sektoréve té gjata. Ajo
mund té zhvillohet si pjesé e programit té gasjes pyjore/malore dhe té bashképunimit ndér-
kufitar.

e Ekzistojné gjithashtu edhe rrugét sezonale, té cilat shfrytézohen pér bujgési dhe megé kéto
rrugé ndodhen né pronési private kjo paraget njé problem né zhvillimin e sektorit té
bujgésisé.

1.1.1 Teé dhéna demografike

Lévizjet demografike né Komunén e Junikut nuk dallojné shumé nga trendet mesatare né nivel té
Kosovés. Né regjistrimin e fundit té popullsisé té béré né Republikén e Kosovés rezulton se Komuna e
Junikut ka 6,084 banoré dhe rreth 1,141 ekonomi familjare. Nga viti 2011 numri i popullsisé dhe i
ekonomive familjare ka pésuar njé rritje (viti 2011: 6,069 banoré dhe 770 ekonomi familjare). Ky
regjistrim nuk pérfshiné banorét té cilét kané emigruar, bashké me té cilét Komuna e Junikut rezulton
té keté njé numeér prej 9,500 banorésh.



Komuna e Junikut pérbéhet nga tre vendbanime:

% Qyteza e Junikut

%+ Fshati Gjocaj

<+ Fshati Jasiq

Né dy fshatrat e Komunés sé Junikut, Gjocaj dhe Jasiq, sé bashku banojné mé pak se 10 familje dhe
praktikisht e gjithé popullsia e komunés éshté e pérgendruar né gytetin e Junikut. Kryesisht ka shtépi
té dyta gé pérdoren pér pushim, kullotje apo aktivitete sezonale né zonén e Bjeshkéve té Nemuna
duke shkaktuar véshtirési té konsiderueshme né menaxhimin e mbeturinave né zonat jashté gendrés
sé qytetit.

1-7 8-18 19-25 26-40 41-46 >65

M F M F M F M F M F M F

7.06% 6.54% 9.92% 1046% B.48% 7.71% 12.70% 11.67% 8.60% 895% 298% 4.93%

13.60% 20.38% 16.19% 24.37% 17.55% 7.91%

Tabela 1 Popullsia sipas moshés dhe gjinisé
[Burimi: Komuna Junikut]

Né tabelén mé poshté jepét numrii amvisérive, bizneseve dhe institucioneve né Komunén Junik:

121
Numri total i institucioneve 8 (2 shkolla, Komuna,
1 Qendér Kryesore pér Mjekési Familjare, 1 Qendér turizimi,

QPS, Biblioteka, Muzeu)

Numri i tregjeve té gjelbérta 1
Numri i fermave lektorale dhe Mbi 50 fermeré té vegjél dhe 66 fermeré plotésojné kriteret
prodhimtarisé té  kulturave pér subvencione
bimore

Tabela 2 Té dhéna demografike pér Komunén e Junikut
[Burimi: Komuna, Kompania ,VB-TOFAJ“]

Trendi dhe prognoza demografike: Duke marré parasysh gé Komuna e Junikut éshté njé komuné e
vogél ajo paraqitet mjaft delikate ndaj ndryshimeve ekonomike apo atyre demografike. Pavarésisht
mungeses sé informacioneve zyrtare, mund té themi se Juniku éshté vendbanim né zhvillim dhe me
tendenca pér t'u ndértuar, prandaj éshté i domosdoshém kontrolli dhe udhézimi pér kété zhvillim.
Parashikimi demografik éshté bazuar né llogaritjen e shkallés sé shtimit té popullsisé né nivelin e
Kosovés (e cila sipas statistikave té nxjerra nga Enti Statistikor éshté rreth 1.4%). Sipas kétij trendi,
Juniku pritet qé né vitin 2023 té keté rreth 11,000 banoré (nése merret e dhéna zyrtare prej 9,600
banoréve pérfshiré diasporén). Duke ditur gé té dhénat né terren dhe ato nga Entit té Statistikave té
Kosovés tregojné njé situaté ndryshe: numri i banoréve rezident né Junik (sipas té dhénave té ESK)
deri né 2023 pritet té jeté rreth 6,600 banoré (pra pa diasporén).




Il. ASPEKTET LIGJORE DHE INSTITUCIONALE NE MENAXHIMIN E MBETURINAVE
2.1 Informacion pérmbledhés mbi legjislacionin

2.1.1  Instrumentat dhe mjetet né nivel vendor

Kuadri ligjor pér Republikén e Kosovés né lidhje me menaxhimin e mbeturinave pérbéhet nga kjo
kornizé ligjore me specifikimet pérkatése:

Ligji nr. 03/1-040 “Pér vetgeverisjen lokale”, 2008 - Né nenin 17 té kétij ligjit pércaktohet qé aktorét
lokalé (Komunat) kané kompetencé té ploté dhe ekskluzive pér ofrimin dhe mirémbajtjen e
shérbimeve publike, si¢ éshté ai i menaxhimit té mbeturinave.

Ligji nr. 04/1-060 “Pér menaxhimin e mbeturinave”, 2012 — ky ligj, i cili &shté i amenduar rishtazi,
paraget bazén ligjore pér pércaktimin e kompetencave komunale né Republikén e Kosovés pér
menaxhimin e mbeturinave. Sipas kétij ligji komunat duhet té: i) hartojné planin komunal pér
menaxhimin e mbeturinave, i cili duhet té jeté né harmoni me planin nacional; ii) té zbatojné planin
komunal pér menaxhimin e mbeturinave; iii) pércaktimin e tarifave dhe ményrén e inkasimit té
mjeteve financiare pér shérbimet komunale; iv) sipas ligjit dy ose mé shumé komuna mund té
bashképunojné pér menaxhimin e mbeturinave.

Sipas ligjit kéto plane komunale duhet té fokusohen kryesisht tek: i) skemat/ programi pér mbledhjen
e mbeturinave; ii) propozimet pér teknikat e duhura né lidhje me ripérdorimin dhe riciklimin e
mbeturinave; iii) programin pér ngritjen e vetédijes publike dhe edukimin né lidhje me menaxhimin e
mbeturinave; iv) vlerésimin dhe llogaritjen e kostove pér menaxhimin e mbeturinave.

Ligji pércakton gé plani komunal do té hartohet pér njé periudhé 5 vjecare dhe do té adresojé
kapacitetet ekzistuese dhe ato né té ardhmen pér mbledhjen e mbeturinave, trajtimin dhe deponimin
e tyre, ku do té pércaktohet edhe nevoja pér veprim pér shérbimin cilésor ndaj qytetaréve, si dhe
draftimin e njé rregullore komunale t& menaxhimit té mbeturinave

Gjithashtu sipas ligjit té amenduar, menaxhimi i mbeturinave komunale nga komunat duhet té béhet
pérmes kontratave té veganta me njé ose mé shumé operator publik ose privat té licensuar® pér
administrimin e mbeturinave.

Ligji nr. 04/1-111 “Pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit té ndérmarrjeve publike”, 2012 - Sipas kétij
ligji Komunat kané té dréjté té krijojné ndérmarrje pubklike komunale pér menaxhimin e mbeturinave.

Ligji nr. 04/1-045 “Pér partneritetin publiko-privat — dispozitat e kétij ligji rregullojné ofrimin e
shérbimeve publike dhe /ose infrastrukturén publike pér menaxhimin e mbeturinave, ku pérfshihet
mbledhja, deponimi, dhe riciklimi i tyre.

Né Strategjiné e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave’ pércaktohet kjo strukturé e
aktoréve kryesoré té cilét jané pérgjegjés pér menaxhimin e tyre duke filluar nga pushteti gendror tek
ai lokal dhe sektori privat:

icencén pér menaxhimin e mbeturinave e léshon Ministria e Infrastrukturés, respektivisht Komisioni | Licensimit
2.‘:trate.lgg,,'u’a e Republikés sé Kosovés pér menaxhimin e Mbeturinave 2013-2020



2.1.2  Struktura organizative né komuné pér shérbimin e menaxhimit té mbeturinave

Juniku éshté njé nga komunat mé té reja té Kosoveés, e certifikuar si komuné né gusht 2008. Zgjedhjet
e Néntorit 2009, shénuan zgjedhjet e para lokale té mbajtura ndonjéheré né kété komuné.
Administrata aktuale komunale pérbéhet nga zyra e kryetarit dhe shtaté drejtorive komunale me
sektorét e tyre dhe drejtorét e eméruar nga kryetari.
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Figura 2 Struktura organizative e Komunés Junik
[Burimi: Komuna e Junikut, https://kk.rks-gov.net/junik/organogrami/]

Ndérkohé drejtori té tjera né komuné kané disa funksione té caktuara té cilat lidhen me aspektet e
menaxhimit té mbeturinave:

e Drejtoria e Shérbimeve Publike, si pérgjegjése pér menaxhimin e té gjitha shérbimeve né
pronat publike dhe komunale, &shté pérgjegjése pér té monitoruar punét e kompanive té
angazhuara pér mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave té tjera komunale, ku




ndér to jané edhe kompanité pér menaxhimin e mbeturinave komunale, té kontraktuara nga
komuna.

e Drejtoria e Financave éshté pérgjegjése pér caktimin e tarifave té shérbimit dhe ményrén e
vjeljes sé saj.

e Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit, éshté pérgjegjése pér hartimin e rregullores
lokale pér kontrollin e mbeturinave dhe hedhurinave brenda territorit té Komunés, si dhe
siguron mbéshtetje né zhvillimin e projekteve né ruajtjen dhe mirémbajtjen e mjedisit.

e Drejtoria pér Puné Inspektuese e cila éshté pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e ligjeve
dhe dispozitave té rregulloreve komunale né lémin e Inspektoratit té Mbrojtjes sé Mjedisit,
Bujgésisé dhe Pylltarisé, si dhe dhe task forca pér zbatimin e gjobave mandatore kundrejt
atyre qé nuk zbatojné ligjin.

Komuna e shikon si shumé té nevojshme, nisur edhe nga detyrimet dhe pérgjegjésité ligjore gé ia
ngarkon kuadri ligjor, té ngrihet njé sektor i ve¢anté pér shérbimin e menaxhimit té mbeturinave né
varési té késaj drejtorie. Sektori do té jeté i dedikuar plotésisht sistemit té menaxhimit té mbeturinave,
duke ndjekur hap pas hapi zbatimin e planit dhe monitorimin e vazhdueshém té kompanive publike
dhe private pér shérbimin e menaxhimit té mbeturinave.

Ndonése kuadri ligjor i delegon té drejta komunés né lidhje me shérbimin e menaxhimit té
mbeturinave, mungesa e njé sektori pér menaxhim té mbeturinave ka ¢uar né njé situaté, ku cilésia e
shérbimit té ofruar nga kompania nuk éshté gjithmoné né standardin e kérkuar, si pasojé e mos
kontrollit dhe monitorimit rigoroz nga komuna.

2.1.3 Qeveria gendrore

Kuvendi i Republikés sé Kosovés, si organi legjislativ i vendit, éshté pérgjegjés pér pjesén e miratimit
té ligjeve, né kété rast né fushén e menaxhimit té mbeturinave dhe né monitotimin e zbatimit té tyre
nga komisionet ligjore. Mé konkretisht ai éshté pérgjegjés pér: i) miratimin e ligjit pér mjedisin, ligjit
pér mbeturinat dhe kuadrin ligjor relevant pér fushén pérkatése; ii) nxjerrjen e strategjive pér
hmbrojtjen e mjedisit; iii) dhénien e rekomandimeve dhe monitorimin e zbatimit té ligjeve nga

komisionet e kuvendit.

Qeveria e Republikés sé Kosovés, éshté organi pérgjegjés pér miratimin e Strategjisé pér Menaxhimin
e Mbeturinave si dhe pér nxjerrjen e udhézimeve administrative geveritare.

Ministria e Infrastrukturés dhe Ambientit éshté organi, i cili propozon, harton dhe mbikqyr zbatimin
e kuadrit ligjor né fushén e menaxhimit té mbeturinave. Departamenti pér Mbrojtjen e Mjedisit prané
késaj ministrie, éshté organi pérgjegjés pér aspektet e politkés kombétare dhe kuadrit ligjor dhe
rregullator pér menaxhimin e mbeturinave. Konkretisht detyrat e kétij deparatmenti jané:

e Propozon, harton dhe siguron bazén pér krijimin e politikave pér mbrojtjen sé mjedisit;

e Harton dokumente Strategjike dhe legjislacionin pér fushén e mbrojtjes sé mjedisit;

e Propozon masa dhe projekte pér rehabilitimin e zonave té “nxehta”;

e Pércakton dhe propozon investimet dhe financimin né fushén e mbrojtjes sé mjedisit;

e Kryen aktivitete administrative dhe profesionale pér anétarésim né Konventa, Traktate,

Marréveshje dhe Organizata ndérkombétare, pér mbrojtjen e mjedisit;




¢ Ofron mbéshtetje profesionale, pér ¢éshtjet qé kané té béjné me shfrytézimin e burimeve
natyrore;

® Shqyrton dhe pérgatit propozim vendim pér kérkesat e paléve, pér ¢éshtje té ndryshme
mjedisore;

e Pérgatit raporte té ndryshme pér ¢éshtje mjedisore

2.1.4 Pushteti lokal

Pushteti lokal, ose organi ekzekutiv né nivel lokal (Komuna), éshté pérgjegjés pér hartimin dhe
zbatimin e politikés lokale pér menaxhimin e mbeturinave, cila duhet té jeté né harmoni me
Strategjiné Kombétare dhe Planin Kombétar té Menaxhimit té mbeturinave. Konkretisht ato jané
pérgjegjése pér:

e Hartimin dhe miratimin e planeve lokale pér menaxhimin e mbeturinave;

e Pércaktimet e lokacioneve, bazuar tek plani hapsinor, sipas nevojave pérkatése pér
menaxhimin e mbeturinave komunale;

e Pércaktimin e tarifave pér shérbimet e grumbullimit dhe deponimit té mbeturinave komunale;

s (Caktimin dhe mbikgyrjen e zbatimit té standardeve té shérbimit pér ndérmarrjet e
kontraktuara pér grumbullimin e mbeturinave.

2.1.5 Kompanité rajonale té menaxhimit té mbeturinave

Kéto kompani jané kompani publike pérgjegjése pér kryerjen e shérbimeve té grumbullimit, bartjen
nga vendbanimet dhe deri tek deponité e mbeturinave. Kompanité rajonale publike e ofrojné
shérbimin pér disa komuna né njé rajon té caktuar dhe komunat gé mundésohen me shérbim nga kéto
kompani kané pérfagésuesin e tyre né bordin e kompanisé.

2.1.6 Kompanité e tjera

Kéto kompani jané kompani publike pérgjegjése pér kryerjen e shérbimeve té grumbullimit, bartjen
nga vendbanimet dhe deri tek deponité e mbeturinave. Kompanité rajonale publike e ofrojné
shérbimin pér disa komuna né njé rajon té caktuar dhe komunat gé mundésohen me shérbim nga kéto
kompani kané pérfagésuesin e tyre né bordin e kompanisé.

Kompanité pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés — KMDK —Kéto kompani jané kompani shtetérore
dhe jané pérgjegjése pér menaxhimin e deponive regjionale té mbeturinave té komunave.

Né bazé té Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin e Deponive né
Kosové (KMDK SH. A.), éshté kompani e legalizuar dhe e licencuar pér menaxhimin e deponive sanitare
regjionale té mbeturinave Komunale né Republikén e Kosovés, e korporatizuar dhe e regjistruar si
Shoqéri Aksionare konform Ligjit Nr. 02/L-123 pér Shoqérité Tregtare.

Kompanité e licensuara, apo sektori privat, jané kompani té cilat licensohen nga Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapsinor dhe ofrojné shérbimet pér grumbullimin, trajtimin, riciklimin, transportimin
dhe deponimin e llojeve té ndryshme té mbeturinave.




Roli i komunés né menaxhimin e mbeturinave: Né komuné struktura organizative pér menaxhimin e
mbeturinave éshté e organizuar né kété ményré: Drejtoria e Shérbimeve publike éshté pérgjegjése
pér té gjitha proceset pér ofrimin e shérbimit té menaxhimit té mbeturinave. Njékohésisht né komuné
éshté edhe struktura e Inspeksionet si dhe task forca pér zbatimin e gjobave mandatore kundrejt atyre
qé nuk zbatojné ligjin. Gjithashtu komuna ka si detyré edhe aktivitete dytésore né menaxhimin dhe
mirémbajtjen e hapsirave publike (hapsirat e gjelbérta, fshirjen e rrugéve etj), nga ku 12,000 ml trotuar
dhe rrugé pastrohen nga kompania e pastrimit.

. ASPEKTEVE TEKNIKE NE MENAXHIMIN E MBETURINAVE
3.1 Té dhéna té pérgjithshme mbi mbeturinat

3.1.1 Sasia e prodhuar e mbeturinave

Shérbimi i grumbullimit, transportimit dhe deponimit té mbeturinave né deponiné regjionale né Pejg,
ofrohet nga Kompania Private pér Mbeturina “ VB Tofaj” e cila éshté kontraktuar sipas procedurave
té prokurimit. Kjo kompani kryen faturimin dhe inkasimin e té hyrave nga tarifat e pastrimit nga
amvisérité dhe bizneset me pérjashtim té institucioneve publike. Né grafikun mé poshté tregohet sasia
e mbeturinave té grumbulluara/deponuara gjaté dy viteve té fundit:

Sasia e mbeturinave té grumbulluara ton/ vit 2018-2019 - Komuna Junik
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Figura 3 Sasia e mbeturinave té prodhuara gjaté dy viteve né secilin muaj
[Burimi:“VB TOFAJ“)

Si¢ mund ta shohim nga grafiku sasia e mbeturinave qé éshté grumbulluara né vitin 2019 ka pésuar
njé rritje, né krahasim me sasiné e mbeturinave té grumbulluara gjaté vitit 2018, edhe pse frekuenca
e grumbullimit té mbeturinave éshté pérgjysmuar nga viti né vit.

3.1.2 Pérbérja e fraksioneve té mbeturinave

Deri tani nuk éshté kryer ndonjé hulumtim né Komunén e Juniks né lidhje me pérbérjen mercollogjike
té mbeturinave. Né vitin 2011 GIZ® né Kosové ka kryer studim pér pérbérjen e fraksioneve té
mbeturinave dhe né nivel kombétar mbeturinat organike pérbéjné 43% té rrymés sé mbeturinave.

3GIS, Analysis of Municipal Waste Prishtina — Kosovo, 2011




Ndérsa fraksione té tjera té mbeturinave si lénda drusore, letra, plastika, gelqi, metalet, materialet e
pérbéra, tekstilet, mbeturinat EEE, si dhe kategori té tjera té papércaktuara pérbéjné rreth 37% té
pérbérjes sé mbeturinave. Pjesa tjetér e fraksioneve té mbeturinave jané fraksione té
parikuperueshme si mbeturina té higjenés, apo mbeturina ambulantore, té cilat mund té bashkohen
me pjesén e mbeturinave komunale, si dhe kategori té tjera mbeturinash.

Perqgindja e fraksioneve te mbeturinave

o« Mbeturninag Organike s Mbeturina te naklueshme Mbeturina te Yera

Figura 4 Pérgindja e fraksioneve té mbeturinavené nivel Kombétar
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Mbeturinat e gjeneruara né Junik jané kryesisht mbeturina té amvisérive. Pér mé tepér, mbeturinat
komerciale, té ngjashme me ato té amvisérisé jané pjesé e mbeturinave té gjeneruara komunale. Kéto
lloje t& mbeturinave krijohen nga banorét e komunés si dhe nga ndérmarrjet e ndryshme dhe
institucione té tilla si dygane, restorante dhe zyret publike dhe private. Té dhénat mbi sasiné e
mbeturinave té amvisérive dhe mbeturinave komerciale jané té pjesshme. Té dhénat e vetme dhe té
besueshme mbi té cilat mund té bazohen vierésimet e mbeturinave vijné nga kompania e grumbullimit
té mbeturinave gé dérgon mbeturinat né deponiné e mbeturinave Sferk e Gashit né Komunén e Klinés
ku éshté instaluar njé peshore.

Né bazé té pérvojés dhe praktikave, mbeturinat e amvisérive pérbéjné vetém 70% deri né 75% té
mbeturinave té amvisérive dhe komerciale sé bashku. Pérve¢ rreth 540 toné té mbeturinave té
amvisérive, pritet té gjenerohen rreth 230 toné mbeturina komerciale duke e dérguar numrin e
pérgjithshém té mbeturinave té prodhuara né 770 toné pér vit. Pér pesé vitet e mbuluar nga Plani
Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave, gjenerimi vjetor i mbeturinave komunale supozohet se do té
mbetet né kété nivel.

Pérvec mbeturinave shtépiake dhe mbeturinave komerciale, né Junik gjenerohen sasi té médha té
mbeturinave té ndértimit dhe té rrénimit. Megjithaté té dhénat pér sasité e krijuara ende nuk jané
mbledhur dhe té dhéna té besueshme pér té bazuar vlerésimin nuk jané né dispozicion. Vézhgimi i
mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit té hedhura né ményré té paligjshme né vende té ndryshme né



komung, tregojné megjithaté se shkalla e gjenerimit té mbeturinave éshté e konsiderueshme dhe
mund té jeté mé tepér se 1000 ton né vit.*

Pérbérja e mbeturinave komerciale dhe atyre té amvisérisé nuk éshté pércaktuar né ményré té
detajuar. Megjithaté, mund té supozohet se pérbérja e mbeturinave né Junik nuk dallon né ményré té
konsiderueshme nga mbeturinat e krijuara né zonat tjera té Kosovés. Né bazé té dhénave té paraqgitura
nga Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés (AMMK, 2008) dhe njé ushtrimi ekstensiv té
klasifikimit té mbeturinave, té kryer né Junik, mund té paraqitet treguesi i méposhtém pér pérbérjen
e mbeturinave té ngurta komunale.

Ndarja e mbeturinave

Organike (mbeturinat e kuzhinés dhe kopshtit) 35.3% 35.8%
Xhami 21% 11.8%
Druri 11% 14.2%
Plastika 9.4% 9.4%
Metalet 9.3% 11.1%
Tekstilet 8.2% 135
Letér dhe karton 4.6% 4.1%
Mbeturinat e rrezikshme shtépiake 1.2% 0.1%
100% 100%

Tabela 3 Treguesit e mbeturinave komunale né Junik

Burimi: [Komuna Junik]

Né krahasim me mbeturinat e pérziera komunale nga amvisérité dhe subjektet tjera té kombinuara,
mbeturinat komerciale pérmbajné pérgindje mé té larté té materialeve té paketimit dhe pér kété edhe
kané pérgindje mé té larta té letrés, kartonit dhe plastikés. Nuk éshté béré analiza e detajuar e
pérbérjes sé mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit né Junik, por vézhgimet e béra né deponité ilegale
tregojné se pjesét mé té médha jané mbeturinat e betonit dhe mbeturinat e bllogeve ndértimore.
Fraksionet e tjera té vérejtura pérfshijné drurin, plastikén, ¢cimenton, asbestin dhe gipsin.

3.1.3 Trendiiprodhimit té mbeturinave né komuné

Bazuar né dokumentet zyrtare té Republikés sé Kosovés, né nivel kombétar, koeficienti i rritjes sé
popullsié parashikohet té jeté 1.2%°. Né tabelén méposhté parashikohet njé trend i rritjes sé popullisé
dhe sasisé sé mbeturinave komunale né Komunén e Juniks gjaté 10 viteve té ardhshme:

X 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Projeksionl | rritjes sé

popullsisé (1.2%) nr 6,084 6,157 6,231 6,306 6,381 6,458 6,535 6,614 6,693 6,774
Projeksionl | rritjes sé

sasisii sé mbetjeve (ton) | % sipas

(1.2%) Tryma ve 1,332 1,348 1,365 1,381 1,398 1,414 1,431 1,448 1,466 1,483

* Plani pér menaxhimin e mbeturinave 2014 - 2019
5Agjesia e Statistikave té Kosovés 2015, Vlerérsim Populisia e Kosovés 2015
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Figura 5 Trendi i rritjes sé popullsisés dhe sasisé sé mbeturinave gjaté 10 viteve té ardhshme
[Burimi: zhvilluar nga autori]

3.2 Shérbimi i grumbullimit té mbeturinave

Né Komunén e Junikut shérbimi kryhet nga kompania private VB Tofaj. Shérbimi kryhet deré mé dere
né té gjitha ekonomité familjare me shporta 120 litra, ndérsa né hapsirat publike jané kontenierét 1.1
m?. Konkretisht té 830 ekonomité familjare né Junik jané té pajisur me shporta 120 litra. Ndérkohé né
12,000m? hapésira publike jané vendosur shporta nga 20 litra, té cilat zbrazen nga kompania. Né
bizneset e qytetit jané té vendosur 102 kontenieré dhe 1 kontenier prané institucioneve me kapacitet
1.1m?. Gjaté dy viteve té fundit numri i amvisérive (ekonomive familjare), bizneseve dhe
institucioneve té shérbyera nuk ka ndryshuar, respektivisht 830 ekonomi familjare, 102 biznese dhe 8
institucione, si¢ tegohet né tabelén mé poshté:

& té fat

Qyteti/Fshat Ekonomi  Biznese Institucione  Gjithése) Ekonomi  Biznese  Institucione  Gjithésej
familjare familjare 2

Junik 1,148 121 8 1,277 830 102 8 940

Gjocaj

Jasiq

Tabela 4 Situata e klientéve né Komunén e Junikut
[Burimi: Kompani VB Tofaj]

Grumbullimi i mbeturinave né Komunén e Junikut, sipas té dhénave té mundésuara nga komuna,
kryhet me kontenieré té pérbashkét té vendosura né pika té ndryshme té gytetit si dhe grumbullim
deré mé deré, ku té 830 amviserité té cilat jané né sistem jané té pajisur me kontenieré 120litra. Né
tabelén mé poshté tregohet numri i kontenieréve i pércaktuar pér secilén kategori té konsumatoréve
sipas kapacitetit pérkatés, 1.1m* dhe 120 litra.




N
5% & e
1

Amviséri

2 Biznese
3 Institucione 102 -1.1m?

Tabela 5 Infrastruktura me kontenieré pér grumbullimin e mbeturinave né Komunén e Junikut
[Burimi: Kompania KRM VB Tofaj]

Né figurém mé poshté jepet infrastruktura pér grumbullimin e mbeturinave né komunén e Junikut:
Grumbullimi Deré mé deré né té gjitha ekonomité familjare qé jané pjesé e sistemit me shporta
120 litra — 830 kontenieré té shpérndaré né ekonomi familjare

Né pika kolektive (kontenier 1.1m?) Wy

Né biznese dhe institucione (kontenier 1.1m?)

Pas lidhjes sé kontratés me komunén, kompania né vitin 2013 ka prokuruar njé automjet té dorés sé
dyté pér mbledhjen e mbeturinave me mbushje nga prapa me ané té cilit shérbimet pér grumbullimin
e mbeturinave ofrohen dy heré né muaj. Edhe pse automjeti éshté i dorés sé dyté (i prodhuar né vitin
2006}, automjeti éshté né gjendje té miré dhe pritet té pérdoret pér disa vite né té ardhmen. Numri i
punétoréve té angazhuar pér kryerjen e shérbimit té menaxhimit té mbeturinave éshté 4, dhe
kompania private pérdor aktualisht 1 mjet teknologjik pér kryerjen e shérbimit né territorin e Junikut.
Gjaté vitit 2018 mjeti teknologjik ka kryer grumbullimin e mbeturinave 1 heré né muaj, ndérsa né vitin
2019 frekuenca e grumbullimit éshté rritur me 1 heré né javé, 4 heré né muaj. Komuna e Junikut i
deponon mbeturinat né deponiné rajonale ne Pejé dhe nuk i dérgon ato né stacion transferi. Pagesa
pér né deponi éshté 5euro/m?.



Si¢ mund ta shohim edhe né hartén mé poshté komuna e Junikut, pothuajse e ofron shérbimin né té
gjithé territorin e saj, té vlerésuar nga raporti i AMMK:

KOMUNA E JUNIKUT

Shirirja & sherbimit té menxhimit te mbeturinave

Pa sharbim
0-25%
| 28-50%

. 50 75%

75 - 100%
'“Jg”_r r L

Bur ik AMMK 2079

Figura 6 Niveli i ofrimit té shérbimit né territorin e Komunés sé Junikut
[Burimi: GIZ, AMMK]

Pérve¢ grumbullimit té mbeturinave, kompania ofron shérbimin e spastrimit té rrugéve dhe pargeve.
Kompania ka té punésuar 2 persona té cilét punojné me orar té ploté né sektorin e menaxhimit té
mbeturinave. Né ditét e grumbullimit ata shérbejné si ekuipazhi i automjetit té grumbullimit té
mbeturinave, ndérsa gjaté ditéve té tjera ata pastrojné rrugét dhe parget dhe zbrazin shportat publike
té mbeturinave. Njé shofer i éshté shtuar stafit pér menaxhimin e mbeturinave gjaté ditéve té

grumbullimit

Pasi qé shérbimet e grumbullimit té mbeturinave iu ofrohen vetém nje pjese té gjeneruesve té
mbeturinave, njé pjesé e vogél e ekonomive familjare dhe 40% e ndérmarrjeve private menaxhojné
mbeturinat e tyre né ményré vetanake. Kéta gjenerues té mbeturinave i deponojné mbeturinat e tyre
né vende té ndryshme ilegale, té cilat mund té gjenden né periferi té komunés. Eshté vlerésuar se ¢do




vit rreth 440 toné té mbeturinave té amvisérisé dhe mbeturinave komerciale dhe praktikisht té gjitha
mbeturinat e ndértimit dhe demolimit pérfundojné né kéto vende, ku njé pjesé e tyre edhe digjen.

33 Trajtimi dhe asgjesimi i mbeturinave

3.3.1 Riciklimi dhe kompsotimi

Nuk raportohen aktivitete formale té riciklimit té mbeturinave. Ato grumbullohen té pérziera dhe

transportohen pér né deponi regjionale té Pejés (Sferké).

Sot tregu i mbeturinave té riciklueshme né Kosové éshté né hapat e para té zhvillimit té tij. Megjithaté,

né shumé komuna kané filluar aktivitetin kompani té ndryshme, té cilat grumbullojné, paketojné ose

pérpunojné fraksione té ndryshme té mbeturinave té riciklueshme, si letrén, plastiké, alumin etj.

Furnizuesi kryesor té kétyre kompanive éshté sektori informal. Ky sektor vepron mbi baza individuale

dhe né kushte aspak higjeno — sanitare, duke grumbulluar mbeturinat e riciklueshme, kryesisht né

konteinerét publik apo né deponité ilegale. Kompanité private grumbullojné léndén e paré nga sektori

informal, kundrejt njé ¢mimi té caktuar pér cilin fraksion:

i) 17-23 cent/kg plastika;

i) 3-6.5 cent/kg letra dhe kartoni;

iii) 80 cent/kg alumini. Zakonisht sasia mesatare e fraksioneve té grumbulluara nga kéto
kompani varion nga 8-10 ton mbeturina pér secilin fraksion.

Kryesisht kéto kompani kryejné disa procese né stabilimentet e tyre:
i) Né rastin e plastikés ata mund ta kompresojné dhe mé mé pas e shesin, ose mund ta
pérpunojné né formén e petezave dhe e shesin siléndé té paré tek sektori i ambalazheve;
ii) Né rastin e letrés apo té kartonit, kryesisht grumbullohet dhe presohet pér t'u shitur né
treg. Pjesa mé e madhe e produkteve té kétyre kompanive furnizon tregun e brendshém.

Me pérjashtimin té rikuperimit té disa fraksioneve té mbeturinave té riciklueshme, ndarja, kompostimi
dhe riciklimi i mbeturinave momentalisht nuk éshté duke u béré né Junik.

3.3.2 Deponia

Komuna e Junikut ka ndaré njé lokacion té veganté me vendim té KK pér hedhjen e mbeturinave inerte.
Lokacioni shté né vendin e quajtur Shkoza dhe aty qytetarét e Junikut mund t'i hedhin mbeturinat e

ngurta.

Né territorin e Komunés té Junikut éshté caktuar njé vendndodhje e veganté, me vendim té KK, pér
hedhjen e mbeturinave inerte. Ky lokacion éshté quajtur Shkoza dhe tanimé éshté pajisur edhe me
kamera vezhgimi qé té evitohen abuzimet nga ana e qytetaréve té cilét mund ti sjellin veté mbeturinat
e tyre té ngurta aty.



Figura 7 Deponi legale pér mbeturinat nga ndértim demolimi né Komunén Junik

[Burimi: Autori]

Sasia e mbeturinave té grumbulluara bartet né lokacionin e deponisé té Pejés (Sferke) Viti i ndértimit:
2001 (financuar nga COPI).

e Madhésia: 3,6 ha

e Zona me lajner té bazés: 3 ha

o Llojiilajnerit té bazés: Gjeomembrané (HDPE)
e Kapaciteti total: 1,500,000 m’

Deponia u shérben komunave té: Pejés, Decanit, Klinés dhe Junikut. Gjendja dhe menaxhimi aktual
nuk éshté i kénagshém. Procedurat operative té deponisé jané shume té thjeshta, pa menaxhim té
duhur té ujit, trajtim té mbeturinave té ngurta komunale (té pérziera), kompaktim té duhur, planifikim
apo reduktim té zonés aktive (té hapur) apo parandalim té zjarrit. Nuk dihet as lloji dhe sasia e
kimikateve gé hidhen né deponi. Pér mé tepér, pér shkak té mosfunksionimit té njé stacioni té
pompimit pér rigarkullim té ujérave té ndotur ujrat e shiut rrjedhin né ményré té pakontrolluar nga
zona e deponisgé, nga drenazhet dhe daljet, duke i ndotur késhtu shumé ujérat sipérfaqésore. Deponia
tashmeé ka arritur fundin e kapacitetit té deponimit, késhtu qé ka nevojé urgjente pér intervenim®.

& Burimi: Studimi i parafizibilitetit pér zbatimin e njé sistemi té integruar té& menaxhimit té mbeturinave duke
pérfshiré: mbledhjen, transportimin, trajtimin dhe deponimin né rajonin e Pejés, ASA, 2014
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Sipas Ligji pér Mbeturinat, komunat jané té detyruara qé té nxjerrin njé regjistér té deponive ilegale
né territorin e tyre, brenda njé periudhe njévjecare, si¢ pércaktohet né nenin 81. Kjo detyré duhet té
kryhet nga inspektorét komunalé té mjedisit (neni 62), té cilét shpesh heré bashképunojné me stafin
pérkatés té Ndérmarrjeve Publike. Ushtrimi i zhvilluar né Komunén e Junikut pér evidentimin e
deponive ilegale, me mbéshtetjen e GIZ, ka evidentuar 11 deponi té tilla. Ekipi identifikues né terren
ka fotografuar pikat ilegale, ka shénuar koordinata pérkatése dhe ka pércaktuar véllimin pérkatés té
tyre si dhe ka pércaktuar fraksionet e mbeturinave qé gjendeshin né deponité ilegale. Né hartén mé

Pastrimi i deponive ilegale né Komuné e e Junikut

poshté tregohet shpérndarja e deponive ilegale té evidentuara né Komunén e Junikut:
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Figura 8 Deponité ilegale né Komunén Junik
[Burimi: GIZ, AMMK]

Al

Sipas kétyre studimeve rezulton se né Komunén e Junikut ka 11 deponi ilegale. Ato jané ndaré né tre

kategori:
i) sipas llojit té mbeturinave;
ii) sipas sipérfages;

i)

Bazuar né kété klasifikim né grafikét mé poshté paragitet njé pérmbledhje pér té gjithé deponité sipas

sipas numrit té geseve té mbeturinave qé kané.

kategorive:
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Figura 9 Lloji i mbeturinave né deponité ilegale né territorin e Komunés
[Burimi: zhvilluar nga autori]
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Figura 10 Sipérfaqja e deponive ilegale né territorin e Komunés
[Burimi: zhvilluar nga autori]
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Figura 11 Sasia e geseve né deponité ilegale
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Pas identifikimit té té gjitha deponive ilegale né territorin e Komunés sé Junikut, aktulisht kjo
komuné nuk ka mé deponi ilegale né territorin e saj, pasi i ka pastruar té té gjitha, dhe vazhdon
pérpjekjet pér mos rikrijimin e tyre.

V. ASPEKTET FINANCIARE NE MENAXHIMIN E MBETURINAVE

4.1 Kosto e ploté e sistemit t& menaxhimit té mbeturinave

Né llogaritjen e ploté té kostos sé shérbimit té menaxhimit té mbeturinave Komuna duhet té sigurojé
té gjithé zérat e nevojshém pér tre shérbimet kryesore té sistemit témenaxhimit té mbeturinave:

i) grumbullimi dhe transporti i mbeturinave;
ii) deponia;
i) autoparku, ashtu si¢ jané paragitur né diagramén mé poshté:
I. KOSTO PER _
GRUMBULLIMIN E II. KOSTO PER IIl. KOSTO E
MBETURINAVE DEPONINE AUTOPARKUT




GRUMBULLIMI |

D
MBETURINAVE EPONIA AUTOPARKU
Kosto direkte Kosto direkte Kosto direkte
(operacionale e (operacionale e (operacionale e
pajisjeve/stafit/ pajisjeve/stafit/ pajisjeve/stafit/
konsumi) konsumi) konsumi)
ﬁ TSP S ———
Kosto indirekte Kosto indirekte Kosto indirekte
(infratsruktura (infratsruktura (infratsruktura
fizike/stafi/té fizike/stafi/té fizike/stafi/té
tjera) tjera) tjera)

Figura 12 Kosto e ploté e shérbimit té menaxhimit té mbeturinave
[Burimi: metodologjia e GIZ, pérshtatur nga autori]

Né rastin e Komunés sé Junikut, Komuna nuk deklaron té keté llogaritur njé kosto té ploté té shérbimit
té grumbullimit dhe menaxhimit té mbeturinave. Komuna ndonése nuk e ofron veté shérbimin e
menaxhimit té mbeturinave né sajé té detyrimeve qé ja pércakton ligji pér menaxhimin e mbeturinave,
ka pér detyré té llogarisé dhe té njohé koston e ploté té shérbimit té menaxhimit té mbeturinave sipas
z€rave té pércaktuar mé lart. Né kété ményré komuna arrin té kuptojé realisht kostot specifike té té
gjitha shérbimeve té menaxhimit té mbeturinave, dhe mund té pércaktojé qartésisht nivelin e tarifave
té pastrimit me synim mbulimin e ploté té kostos. Nga té dhénat e mundésuara nga kompania jepet
njé kosto vjetore pér shérbimine grumbullimit dhe transportit té mbeturinave prej 18,096 Euro, por
nuk specifikohen linjat e buxhetit qé jané marré né konsideraté,

4.2 Kosto e ploté e sistemit té menaxhimit té mbeturinave

Autoriteti i vetém pér caktimin e tarifave té shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave pas shuarjes
sé veprimtarisé se ZRRUM-it (Zyra Rregullative pér Ujin dhe Mbeturinat), sipas bazés ligjore jané
Komunat e Republikés sé Kosovés.

Komuna e Junikut ka kété nivel té tarifave sipas kategorive té konsumatoréve qé jané né sistem dhe
kané njé kontraté me kompaniné qé kryen shérbimin né territorin e komunés:

Kategorité e konsumatoréve Tarifa e pastrimit €/muaj

Amvisérité 5

Bizneset kategoria | 73
Bizneset Kategoria Il 17.2

Institucionet 6



Tabela 6 Niveli i tarifave té pastrimit sipas kategorive té konsumatoréve
[Burimi: Kompania VB Tofaj"]

Komuna e Junikut e paguan kompaniné pér mbledhjen e mbeturinave nga té gjitha 8 institucionet né
Junik, si dhe pér pastrimin e rrugéve dhe zbrazjen e shportave publike t& mbeturinave. Né bazé té
kontratés jané béré pagesat e méposhtme:

» Zbrazja e njé kontenieré prej 1,100 litrave: 6,50 €

» Zbrazja e njé kontenieré prej 120 litrave: 2,50 €

» Zbrazja e njé shporte publike te mbeturinave prej 20 litrave: 1,00 €
> Pastrimi i rrugés 8000 m?%: 320,00 €

Ndérkohé né vitin 2018, nga konsumatorét té cilét jané fatuar, pérgindja e inkasimit ishte 98%, dhe
nga té hyrat nga tarifa, bazuar né té dhénat e deklaruara nga komuna, buxheti pér shérbimin e
menaxhimit té mbeturinave mbulohet plotésisht nga té ardhurat. Ndérkohé pér vitin 2019 ky nivel i
inkasimit ka qéné né masén 72%. Né kéto kushte komuna duhet té béjé llogaritjen e ploté té kostos,
duke pérdorur modelin e hartuar nga GIZ pér té kuptuar realisht koston e ploté té shérbimit dhe pér
té planifikuar sakté nivelin e tarifave, pér té siguruar mbulimin e ploté té kostos sé shérbimit.
Aktualisht kompania gé ofron shérbimin né Komunén e Junik nuk ka pérfituar grante kapitale deri tani,
dhe nuk ka borxhe ndaj ndonjé institucioni.

V. PLANIFIKIMI | MENAXHIMIT TE MBETURINAVE

5.1 Objektivat dhe targetat e Strategjise dhe Planit Nacional pér Menaxhimin e Mbeturinave

Sipas Strategjisé dhe Planit Nacional té Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave géllimi
i kryesor éshté krijimi i njé kornize masash, té cilat do té synojné zvogélimin e sasisé sé mbeturinave
qé krijohen né burim, zvogélimin e sasisé sé tyre qé shkojné né deponi dhe zhvillimin e njé
infrastrukture pér ngritjen e njé sistemi té integruar pér menaxhimin e mbeturinave. Gjaté périudhés
kohore 10 vjecare 2013-2022 té zbatimit té saj, strategjia ka vendosur tre periudha kohore té
réndésishme (2015 — 2019 — 2022) dhe targetat pérkatése:

i. Grumbullimi i mbeturinave komunale

[ viti Cviti viti
KZOIS Né masén &2019 Né masén 20_22 Né masén

70% 80% : 20%

ii. Ndarja né fraksione e mbeturinave komunale




[ Viti (" Viti © Vit

2015/ N& masén \201 / Né masén  \ 2022 /Ng masén
- 20% 30% 50%
iii. Trajtimi i mbeturinave
Coviti [ Viti /[ Viti
2015 /' Ng masén szg/ Némasén 2025/ N& masén
20% — . K - 40%
iv. Sasia e mbeturinave té hedhura né deponi
[ Vit ( viti VIt )
2015 /'Né masén \2019 / Né masén 2022 /nN& masén
- 80% e MBS 60%
V. Sasia e mbeturinave té biodegradedueshme té hedhura me mbeturinat komunale
[ viti (it ( viti |
\ 2015 / Né masén 2019 /Ngmasén 2922 /Ng masén
O
85% 70% 40%

Sic mund ta shohim, strategjia synon rritjen e shkallés té mbulimit me shérbim, rritjen e pérqindjes té
ndarjes dhe grumbullimin e ndaré té mbeturinave, rritjen e pérgindjes té trajtimit té mbeturinave, si
dhe zvogélimin e sasisé té mbeturinave qé shkojné né deponi dhe zvogélimin e sasisé té mbeturinave
té biodegradueshme gé grumbullohen me ato komunale. Trajtimi i mbeturinave né deponité mbetet
njé nga ményrat pérfundimtare té trajtimit té mbeturinave né Republikén e Kosovés deri né fund té
dhjetévjecarit té strategjise (2022).




5.2

Objektivat e Ligjit pér Menaxhimin e Mbeturinave

Né Ligjin nr.04/1-060 “Pér menaxhimin e mbeturinave “, 2012, i amenduar, pércaktohet detyrimi pér
hartimin dhe zbatimin e planit lokal té menaxhimit té mbeturinave si dhe rregulloreve pérkatése pér

té gjithé komponentét e shérbimit té menaxhimit té mbeturinave nga Komuna. Konkretisht komuna
ka si detyrim ligjor:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15,

Hartimin e planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave, i cili duhet té jeté né harmoni me
planin nacional;

Zbatimin e planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave;

Hartimin e regulloreve me pérgjegjésité dhe detyrimet pér organizimin dhe ofrimin e
shérbimit té menaxhimit té mbeturinave né territorin e tyre;

Krijimin dhe mirémbajtjen e njé sistemi pér informimin e publikut dhe raportimin mbi punén
e béré dhe pérgatitjen e njé raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave;

Identifikimin e deponive té egra né territorin e tyre dhe zhvillimin e projekteve pér
rehabilitimin e tyre;

Pércaktimin e tarifave dhe ményrén e inkasimit té mjeteve financiare pér shérbimet
komunale;

Aplikimin e procedurave té prokurimit pér pérzgjedhjen e personave té licensuar pér
grumbullimin dhe transportin e mbeturimave né territorin e tyre;

Mbikqgyrjen dhe kontrollin e aktiviteteve té menaxhimit té mbeturinave né territorin e tyre
pérmes inspektoréve té mjedisit né komuné;

Bashképunimin ndérvendor midis dy ose mé shumé komunave pér menaxhimin e
mbeturinave;

Pércaktimin e sasisé dhe llojit té mbeturinave gé pritet té krijohen duke identifikuar llojin dhe
origjinén e tyre;

Hartimin e skemave dhe programeve pér mbledhjen e mbeturinave (nga amvisérité, bizneset
dhe industria);

Hartimin e programeve pér grumbullimin e ndaré, sidomos grumbullimin e rrymave té
rrezikshme;

Hartimin e propozimeve teknike té duhura né lidhje me ripérdorimin dhe riciklimin e
mbeturinave;

Hartimin e programeve pér ngritien e vetédijes publike dhe edukimin né lidhje me
menaxhimin e mbeturinave;

Vlerésimin dhe llogaritjen e kostove pér aktivitetet/projektet e planifikuara pér menaxhimin
e mbeturinave dhe identifikimin e fondeve pér zbatimin e tyre.




53 Vizioni i planit komunal

Gjaté procesit té hartimit té planit lokal pér menaxhimin e mbeturinave, grupi i punés nga Komuna
Junik, pérfaqésues té Kompanisé Private pér Mbeturina “ VB Tofaj”, grupi i punés i EcoDES Studio dhe
GIZ Kosovo zhvilloi njé proces analizimi dhe diskutimesh pér té formézuar vizionin e planit.

Figura 13 Procesi i diskutimeve me grupin e punés pér hartimin e planit
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Duke iu referuar statusit aktual té menaxhimit té mbeturinave, prioriteteve té pérgjithshme dhe
konkrete si dhe pritshmérive lokale pér zhvillimin e kétij sektori, vlerave dhe normave qytetare,
realiteteve dhe sfidave, dhe déshirés e bindjes pér ndryshim, u ra dakord gé vizioni i komunés té
formézohet si mé poshté:

“Njé mjedis i pastér, i shéndetshém dhe i mbrojtur miré mbéshtet njé shoqgéri dhe ekonomi té
géndrueshme”.

Nga diskutimet dhe takimet e zhvilluara me pérfagésues té Komunés sé Junikut, né sajé té analizés té
gjendjes ekzistuese té shérbimit té menaxhimit té mbeturinave, sé bashku me komunén ramé dakort
pér kéto objektiva té planit:



\f’_“\\ Hartimi i kuadrit ligjor dhe rregullator lokal pér menaxhimin e mbeturinave -
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Figura 14 Objektivat e planit té menaxhimit té mbeturinave né Komunén Junik

[Burimi: zhvilluar nga autori]

5.4 Objekti i Planit

Né bazé té legjislacionit ekzistues’, ky plan do té fokusohet né rrymén e mbeturinave komunale pér
té cilén Komuna e Junikut éshté drejtépérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése. Né varési nga ekspozimi i
rrezikshmérisé mbeturinat, sipas kétij ligji kategorizohen si: i) mbeturina inerte; ii) mbeturina té
parrezikshme; iii) mbeturina té rrezikshme; dhe né varési té llojit mbeturinat klasifikohen né: i)
Mbeturina komunale; ii) mbeturina komerciale; iii) mbeturina industriale; iv) mbeturina medicinale.

Né lidhje me burimet e gjenerimit té mbeturinave, mbeturinat komunale ndahen né dy rryma
mbeturinash, sipas burimit té origjinés: (MA) mbeturinat e prodhuara nga amvisérité; (MB)
mbeturinat e prodhuara nga bizneset dhe industrité, ku pérbérja e mbeturinave nuk ndryshon nga

karakteristikat e mbeturinave urbane.

TLigjin nr. 04/1-060 “P&r menaxhimin e mbeturinave “, 2012, Kreu Ill “Llojet — Klasifikimi dhe karakterizimi i mbeturinave”,
neni 6 “llojet e mbeturinave”




Plani do té fokusohet drejtépérdrejté né dhénien e zgjidhjes pér mbeturinat e parrezikshme nga
amvisérité dhe bizneset e vogla komerciale, té cilat prodhojné mbeturina komunale (inerte, komunale,
komerciale, té véllimshme, dhe mbeturinat nga ndértimet dhe demolimet e objekteve ndértimore
brenda territorit té tyre). Né lidhje me kategorité e tjera té mbeturinave, plani do té japé disa
konsiderata té pérgjithshme, té cilat duhet t'i keté parasysh pér té siguruar gé ato té mos hidhen nga
gjeneruesit e tyre né kontenierét kolektiveé.

Né diagramén mé poshté jepét skema e mbeturinave komunale, pérgjegjési e komunés pér t'u

menaxhuar:
Gjeneruesit e Pikat e L L
J Grumbullimi i Deponimi i
mbeturinave grumbullimit té 3 i
mbeturinave mbeturinave
komunale mbeturinave mix

e o
- e
Fr N Derd mé ders &
*i‘q! ? ré mit derd
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Amviseritié ﬂ

Kolektiv 1. Im*

'"VB Tofaj'

Bisneset
komerciale

Figura 15 Skema e rrymés té mbeturinave komunale

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Ky ligj gjithashtu, né Kreun VI té tij “Pérgjegjésité dhe Detyrimet pér Menaxhimin e mbeturinave”
pércakton pérgjegjésité dhe detyrimet pér aktorét e méposhtém té cilét jané pjesé e ciklit té
menaxhimit té mbeturinave:

e Pérgjegjésité dhe detyrimet e zotéruesit té mbeturinave — zotéruesi i mbeturinave éshté
personi i licensuar pérgjegjés pér mbledhjen, grumbullimin, transportimin, trajtimin,
pérpunimin, magazinimin, riciklimin dhe deponimin e mbeturinave;

e Pérgjegjésité dhe detyrimet e prodhuesit dhe importuesit e produkteve - Prodhuesi i
mbeturinave dhe importuesi i mallrave me potencial pér krijimin e mbeturinave jané
pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave té krijuara nga produktet e tij;

e Pérgjegjésité dhe detyrimet e prodhuesit té mbeturinave — pérgjegjés pér menaxhimin e
ploté té mbeturinave qé prodhon ose dorézimin e tyre pér trajtimin dhe deponim tek personat

e licensuar;



e Pérgjegjésité dhe detyrimet e transportuesit té mbeturinave — ata duhet té jené té licensuar
pér transportin e mbeturinave, dhe duhet té kryejné kété proces bazuar né kushtet e licensés
pér transport;

s Pérgjegjésité dhe detyrimet e operatorit pér trajtimin dhe pérpunimin e mbeturinave — kéta
operatoré duhet té jené té licensuar pér trajtimin dhe pérpunimin e mbeturinave né impiantin
e tyre bazuar né kushtet e licensés;

e Pérgjegjésité dhe detyrimet e operatorit né deponi té mbeturinave - kéta operatoré duhet
té jené té licensuar pér deponimin e mbeturinave né impiantin e tyre bazuar né kushtet e
licenseés.

VI, HARTIMI DHE PERSHKRIMI | MASAVE PER TE ARRITUR OBJEKTIVAT

Plani lokal pér menaxhimin e mbeturinave bazohet né 7 objektiva kryesorég, té cilét do té detajohen
mé pas né aktivitete konkrete sipas afateve kohore dhe pérgjegjésive pérkatése. Bazuar né analizén e
kryer té gjendjes ekzistuese dhe planeve gé ka komuna né té ardhmen, né plan propozohet ndarja e
komunés né njé zoné funksionale té ofrimit té shérbimit, até té lagjes Juniku i Ri. Zonat e tjera jané té
pabanuara si rrjedhojé e emigrimit té larté né ato zona.

6.1 Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur OBJEKTIVIN | té planit

Si objektiv té paré, Komuna e Junikut ka hartimin e njé kuadri ligjor dhe rregullator pér menaxhimin
e mbeturinave dhe krijimin e ndérmarrjes publike-komunale pér ofrimin e shérbimeve komunale. Ky
kuadér do té konsistojé né konsolidimin e strukturés brenda komunés pér sistemin e menaxhimit té
mbeturinave si njé hap kryesor dhe vendimtar pér mbarévajtjen e krijimit té kompanisé, duke filluar
qé né vitin e paré té zbatimit té planit (viti 2020), bazuar né 5 aktivitetet kryesore si né diagramén mé
poshté.

i MIRATIMI | PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TE MBETURINAVE I N
. iy - = = ; b o
<

HARTIMI | NJE STRUKTURE TE RE BRENDA KOMUNES

| Hartimi i versionit draft dhe
| konsultimit té 1)

FORCIMI | KAPACITETEVE NE KOMUNE

| Miratimi i planit ne késhillin
| komunal

Krijimi | njé database — | per
shérbimin / hartimi |
indikatoréve

Hartimin e fushatave
vetédijesuese

Hartimin e projekteve pér
minimizimin & mbeturinave
Hartimin e rregulloreve té
brendshme / rryma té
vecanta

Pérditésimin e planit
Monitorimin e shérbimit ...
et)

Platésimi i sektorit me
2yrtaré komunalé

Pérshkrimi | punés pér gdo
specialist

Ngritje kapacitetesh dhe on
the job training

Ngritje kapacitetsh té
inspektoriatit pér aplikimin
e gjobave sipas parimit
ndotési paguan

NGRITJA E SISTEMIT TE MONITORIMIT

Hartimi i indikatoréve té
cllésisé sé shérbimit

Krijimi i formateve té
raportimit

Krijimi i njé sistemi pér
mbajtjen dhe pérpunimin e
té dhénave né GIS

| STRATEG)I PER

VETEDUESIMIN

Strategji pér informim
Strateg)l pér promovim
Strateg)l rregullatore




Bordi i Dre]toréve Paga - Gjithsej ne muaj g jithse né vit

5 550€ 2,750€ 33,000.00€
Drejtori | Pérgjithshém 700€ 700€ 8,400.00€
Drejtori Financiar 600€ 600€ 7,200.00€
Punétoré Administrativ Paga Gjithsej né muaj Gjithsej né vit
3 450€ 1,350€ 16,200.00€
Punétorét Teknik Paga Gjithsej né muaj  Gjithsej né vit
12 350€ 4,200€ 50,400.00€
Totali 2,650€ 9,600€ 115,200.00€

Tabela 7 Kosto e operative e personelit pér kompaniné komunale “Moronica”
[Burimi: Kompania Junik]

Kjo kompani, e cila do té quhet Moronica do té synojé gé té keté pjesé té punés sé saj té pérditshme
shérbime té tjera komunale, si menaxhimin e mbeturinave, shérbimin e ujit dhe menaxhimin e
hapsirave publike.

Hapat pér Caktimi i pérgjegjésive

mbaréva]tjen e Duhet té caktohet pala pérgjegjése pér menaxhimin e mbeturinave, gjé qé do té sigurojé

kompanlsé zbatlmm e planlt té menaxhimit té mbetunnave dhe funksionlmln e kompanisé.

Pércaktimi i géllimeve dhe ob]ektivave afatgjaté

Eleminimi i gjenerimit t& mbeturinave duhet té jeté pérparésia kryesore, me pas fokusi duhet
té mbetet tek nperdorami dhe riciklimi.

Llogantja e plote e kostos sé sherb|m|t té menaxhlmlt té mbeturlnave

Identiﬂkirm i te g}lthe kllenteve né territor dhe percaktlml | tarifés sé pastrimit bazuar né

Mbulimi i terrltont te komunes me sherblm dhe futja né sistem e te guthe kllenteve pér té
paguar ta rlfén e pastrimit

Fushata intensive pér inkasimin e tarofes pér té siguruar géndrueshmériné financlare té
kompamse

Vierésimi i sakté i fraltsioneve te mbeturinave né komuné

Parashikimi llojeve dhe pérgindjet e mbeturinave gé do té prodhohen né krahasim me té
dhénat ekzistuese.

Pércaktimi i objektivave té riciklimit

Pershkriml i metodave té rlclkllmlt dhe reduktimit té mbeturinave

Idemlﬁklmi i vendeve ku do behet deponlmi i mbeturinave

Monltorlmi i vazhdueshém

R;shiklmi i planit né afate té caktuara




